[image: marca-v2 (1)]ESTADO DO TOCANTINS
PODER LEGISLATIVO
[bookmark: _GoBack]Requer o envio do expediente ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, solicitando o recapeamento da TO-010 que liga o município de Riachinho a Wanderlândia.

O Deputado que o presente subscreve, vem mui respeitosamente, perante Vossa Excelência, nos termos regimentais, com anuência do plenário, REQUERER o envio do expediente ao Excelentíssimo Governador, MAURO CARLESSE, informando-o da importância e necessidade do recapeamento da TO-010 que liga o município de Riachinho a Wanderlândia.

JUSTIFICATIVA
O requerimento em apreço tem por finalidade solicitar ao Governador do Estado do Tocantins, que promova o recapeamento da TO-010 que liga o município de Riachinho a Wanderlândia.
Na última Sexta-feira, dia 19 de março, ocorreu um protesto na TO-010 e TO-046 onde os moradores estavam reivindicando o recapeamento da rodovia. Salientamos que a situação da rodovia é precária, e que somente os serviços da operação “tapa buraco” não seria eficaz, tão pouco econômico, sendo assim, o necessário para atender as necessidades da população de forma definitiva seria o recapeamento.
O recapeamento é de extrema importância, pois as vias na situação em que se encontra tem prejudicado o escoamento da safra de soja, além de diversos acidentes que acontecem, trazendo prejuízos para os moradores que necessitam utilizar o trecho que liga os municípios de Ananás, Riachinho aos Povoados Centro dos Borges e Sororoca.
Deste modo, por tratar-se de ação de grande importância a qualidade de vida daquelas famílias que ali se encontra, vê-se a necessidade de se providenciar esta solicitação, consequentemente gerando melhorias naquela região, evitando possíveis imprevistos a todos que ali passam todos os dias, devido a isso contamos com irrestrito apoio à aprovação do mesmo.

image1.png

image2.png
£37A00 0O TOCANTIVG

oleObject1.bin
[image: image1.png]£37A00 0O TOCANTIVG